ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LÀO CAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-XD

Lào Cai, ngày       tháng      năm 2024

V/v khắc phục các trường học, điểm
trường trên các tuyến đường Quốc lộ,

đường tỉnh tiềm ẩn nguy cơ mất
ATGT theo Kế hoạch số 16a/KH-

UBND ngày 15/01/2024 của UBND

tỉnh Lào Cai.

Kính gửi:

- Các sở: Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo;

- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại văn bản số 840/SGTVT-KCHT

ngày 29/3/2024 về việc triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, trong đó báo cáo kết quả rà soát

các trường học, điểm trường trên các tuyến đường Quốc lộ, đường tỉnh tiềm ẩn

nguy cơ mất an toàn giao thông (ATGT). Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Đối với các tuyến đường Quốc lộ:

Giao Sở Giao thông vận tải khẩn trương báo cáo Bộ Giao thông vận tải, Cục

đường bộ Việt Nam và các đơn vị liên quan sớm bố trí kinh phí để thực hiện giải

pháp ATGT đối với các trường học, điểm trường trên các tuyến đường Quốc lộ;

chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo, UBND các huyện: Si Ma Cai, Bảo

Thắng, Bảo Yên khẩn trương nghiên cứu phương án đảm bảo ATGT đối với 06

điểm trường (trong đó: QL4 là 01 trường, QL4D là 01 trường và QL279 là 04

trường).

2. Đối với các tuyến Đường tỉnh:

- Trước mắt, Sở Giao thông vận tải tiếp tục chỉ đạo các nhà thầu bảo

dưỡng thường xuyên thực hiện công tác sơn dặm vạch sơn tim đường khu vực

trường học và dán lại màng phản quang biển báo...

- Về đầu tư giải pháp ATGT đến hết năm 2024:

+ Đối với 731 trường học nằm trên các đoạn tuyến đang cải tạo, nâng cấp:

Yêu cầu các Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh, Ban QLDA

ODA và đầu tư xây dựng tỉnh, Ban QLDA đầu tư xây dựng các huyện, thị xã,

1 trong đó: ĐT.151 có 10 trường; ĐT.151B có 12 trường; ĐT.151C có 4 trường; ĐT.152B có 2 trường; ĐT.153

có 2 trường; ĐT.154 có 10 trường; ĐT.156 2 trường; ĐT.156B có 6 trường; ĐT.158 có 9 trường; ĐT.160 có 7

trường.

2

thành phố (Chủ đầu tư) đang thực hiện các dự án cải tạo nâng cấp bổ sung ngay

giải pháp ATGT tại các điểm trường vào các dự án này; báo cáo UBND tỉnh kết

quả thực hiện trong tháng 4/2024.

+ Đối với 80 trường học cần thực hiện giải pháp ATGT: Giao Sở Tài

chính chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thị xã,

thành phố cân đối bổ sung kinh phí vào kế hoạch năm 2024 để thực hiện giải

pháp ATGT tại các vị trí trường học cạnh các tuyến đường tỉnh trên địa bàn tỉnh

Lào Cai, đảm bảo hoàn thành trong năm 2024 theo chỉ đạo của Bộ Giao thông

vận tải tại Quyết định số 64/QĐ-BGTVT ngày 22/01/2024 và Kế hoạch số

16a/KH-BUBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh.

+ Đối với 2 trường học trên ĐT.151C và ĐT.155: Giao UBND huyện Văn

Bàn và UBND thị xã Sa Pa chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải khẩn

trương nghiên cứu nghiên cứu phương án đảm bảo ATGT; báo cáo UBND tỉnh

kết quả thực hiện trong tháng 4/2024.

3. Đối với các tuyến đường huyện, đường xã qua khu vực trường học:

Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm túc theo

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1139/UBND-XD ngày 11/3/2024; khẩn

trương kiểm tra, rà soát và báo cáo UBND kết quả thực hiện trong tháng 4/2024.

Căn cứ nội dung trên, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- BBT Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, XD3.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T14:05:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Trọng Hài<nthai-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:54:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:54:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:54:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:55:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:55:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!